



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年2月2日

上場会社名 株式会社 東海理化電機製作所 上場取引所 東 名
コード番号 6995 URL <http://www.tokai-rika.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 二之夕 裕美
問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 清水 寛亮 TEL 0587-95-5211
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績 (2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	479,695	4.4	29,598	7.2	36,551	32.6	26,504	16.9
2025年3月期第3四半期	459,492	△3.3	27,619	△16.8	27,573	△30.3	22,666	△15.9

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 39,434百万円 (119.1%) 2025年3月期第3四半期 17,996百万円 (△51.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	311.46	—
2025年3月期第3四半期	267.95	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	526,999	367,211	65.3
2025年3月期	510,942	337,877	61.9

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 344,116百万円 2025年3月期 316,076百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	45.00	—	50.00	95.00
2026年3月期	—	55.00	—		
2026年3月期 (予想)				50.00	105.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想 (2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	640,000	3.6	34,000	△4.1	39,000	13.1	29,000	4.3
								340.78

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期3Q	89,234,171株	2025年3月期	94,234,171株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	4,125,502株	2025年3月期	9,195,446株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期3Q	85,097,171株	2025年3月期3Q	84,592,355株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数(四半期累計)の算定上控除する自己株式数には、従業員向け株式交付信託が保有する当社株式が含まれております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	P. 2
(1) 当四半期の経営成績の概況	P. 2
(2) 当四半期の財政状態の概況	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
四半期連結損益計算書	P. 5
四半期連結包括利益計算書	P. 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	P. 7
(セグメント情報等の注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 8
(継続企業の前提に関する注記)	P. 8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	P. 8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、連結売上高は479,695百万円と、前年同四半期に比べ、20,203百万円(4.4%)の増収となりました。利益につきましては、連結営業利益は29,598百万円と、前年同四半期に比べ、1,979百万円(7.2%)の増益となりました。連結経常利益は36,551百万円と、前年同四半期に比べ、8,978百万円(32.6%)の増益となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は26,504百万円と、前年同四半期に比べ、3,838百万円(16.9%)の増益となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(日本)

客先生産台数の増加などにより、売上高は241,636百万円と、前年同四半期に比べ、14,004百万円(6.2%)の増収となりました。営業利益は合理化努力があったものの固定費用の増加などにより、232百万円と、前年同四半期に比べ、104百万円(△30.9%)の減益となりました。

(北米)

為替換算上の影響があったものの客先生産台数の増加などにより、売上高は131,232百万円と、前年同四半期に比べ、9,709百万円(8.0%)の増収となりました。営業利益は売上高の増加に加え、合理化努力などにより、7,865百万円と、前年同四半期に比べ、1,957百万円(33.1%)の増益となりました。

(アジア)

為替換算上の影響や客先生産台数の減少などにより、売上高は145,642百万円と、前年同四半期に比べ、83百万円(△0.1%)の減収となりました。営業利益は合理化努力などにより、18,780百万円と、前年同四半期に比べ、497百万円(2.7%)の増益となりました。

(その他)

売上高は36,455百万円と、前年同四半期に比べ、616百万円(△1.7%)の減収となりました。営業利益は3,210百万円と、前年同四半期に比べ、410百万円(14.6%)の増益となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、機械装置及び運搬具(純額)の増加などにより、526,999百万円と、前連結会計年度末に比べ、16,057百万円増加いたしました。負債は、電子記録債務の減少などにより、159,787百万円と、前連結会計年度末に比べ、13,277百万円減少いたしました。純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上による利益剰余金の増加などにより、367,211百万円と、前連結会計年度末に比べ、29,334百万円増加いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2025年10月30日の「2026年3月期 第2四半期(中間期)決算短信」で公表しました予想値を修正しております。詳細につきましては、本日開示の「通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

本資料に記載されている業績見通しなどの将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	75,074	83,755
受取手形及び売掛金	81,774	74,988
電子記録債権	11,823	14,350
有価証券	23,198	24,137
商品及び製品	26,131	29,589
仕掛品	41,502	44,774
原材料及び貯蔵品	9,675	9,700
その他	16,387	15,362
貸倒引当金	△43	△56
流動資産合計	285,523	296,601
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	44,280	50,034
機械装置及び運搬具（純額）	35,807	46,702
その他（純額）	43,504	38,801
有形固定資産合計	123,591	135,537
無形固定資産		
その他	4,445	4,797
無形固定資産合計	4,445	4,797
投資その他の資産		
投資有価証券	32,579	23,916
退職給付に係る資産	50,099	51,221
その他	14,782	15,002
貸倒引当金	△79	△79
投資その他の資産合計	97,382	90,061
固定資産合計	225,419	230,397
資産合計	510,942	526,999

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	51,306	48,811
電子記録債務	9,605	4,074
未払法人税等	2,547	3,903
賞与引当金	11,373	6,500
製品保証引当金	12,244	12,294
その他の引当金	1,227	1,152
その他	42,872	40,257
流動負債合計	131,179	116,995
固定負債		
社債	10,000	10,000
役員退職慰労引当金	270	278
退職給付に係る負債	20,055	20,182
資産除去債務	72	72
その他	11,487	12,258
固定負債合計	41,885	42,792
負債合計	173,064	159,787
純資産の部		
株主資本		
資本金	22,856	22,856
資本剰余金	25,637	15,308
利益剰余金	241,060	258,596
自己株式	△19,001	△8,519
株主資本合計	270,552	288,241
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,068	5,337
為替換算調整勘定	23,303	34,773
退職給付に係る調整累計額	17,151	15,764
その他の包括利益累計額合計	45,523	55,874
非支配株主持分	21,801	23,095
純資産合計	337,877	367,211
負債純資産合計	510,942	526,999

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	459,492	479,695
売上原価	393,009	408,912
売上総利益	66,483	70,782
販売費及び一般管理費	38,863	41,183
営業利益	27,619	29,598
営業外収益		
受取利息	946	950
受取配当金	603	360
持分法による投資利益	513	602
為替差益	—	4,098
その他	739	1,764
営業外収益合計	2,803	7,776
営業外費用		
支払利息	32	49
為替差損	2,338	—
固定資産除売却損	—	685
その他	479	89
営業外費用合計	2,849	824
経常利益	27,573	36,551
特別利益		
固定資産売却益	781	—
投資有価証券売却益	5,418	2,566
特別利益合計	6,199	2,566
特別損失		
固定資産除売却損	114	—
減損損失	302	82
特別損失合計	416	82
税金等調整前四半期純利益	33,356	39,035
法人税等	9,324	10,937
四半期純利益	24,031	28,098
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,365	1,594
親会社株主に帰属する四半期純利益	22,666	26,504

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	24,031	28,098
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,389	467
為替換算調整勘定	4,229	12,261
退職給付に係る調整額	△1,910	△1,392
持分法適用会社に対する持分相当額	35	0
その他の包括利益合計	△6,035	11,336
四半期包括利益	17,996	39,434
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	16,243	36,855
非支配株主に係る四半期包括利益	1,752	2,579

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	日本	北米	アジア	計				
売上高								
外部顧客への売上高	181,471	121,334	120,033	422,839	36,652	459,492	—	459,492
セグメント間の内部 売上高又は振替高	46,160	188	25,691	72,041	418	72,459	△72,459	—
計	227,632	121,523	145,725	494,880	37,071	531,952	△72,459	459,492
セグメント利益	336	5,908	18,283	24,529	2,800	27,329	289	27,619

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、欧州及び南米の現地法人の事業活動を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額289百万円は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	日本	北米	アジア	計				
売上高								
外部顧客への売上高	191,954	131,100	120,667	443,722	35,972	479,695	—	479,695
セグメント間の内部 売上高又は振替高	49,681	131	24,974	74,788	482	75,271	△75,271	—
計	241,636	131,232	145,642	518,510	36,455	554,966	△75,271	479,695
セグメント利益	232	7,865	18,780	26,878	3,210	30,089	△490	29,598

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、欧州及び南米の現地法人の事業活動を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△490百万円は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2025年4月24日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、2025年5月30日付で、自己株式5,000,000株の消却を実施いたしました。当該消却により、当第3四半期連結累計期間において資本剰余金及び自己株式がそれぞれ10,339百万円減少しております。この結果等により、当第3四半期連結会計期間末において資本剰余金が15,308百万円、自己株式が8,519百万円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	15,426百万円	16,892百万円